МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ Нижегородской области

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

"Лукояновский педагогический колледж им. А.М. Горького"
(ГБПОУ ЛПК)
ПРИКАЗ

31.12.2015 г.

№ _344_-о/д

Об утверждении Положения о порядке оплаты за проживание в студенческом общежитии

В целях упорядочения оплаты за проживание в студенческом общежитии, в соответствии с  федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, с учетом мнения Студенческого совета (протокол от 09.12.2015 № 3).
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оплаты за проживание в студенческом общежитии.
Приложение: Положение о порядке оплаты за проживание в студенческом общежитии на 4 листах в 1 экземпляре.

Директор

А.И. Сайгин
В дело 01-01
Приложение

к приказу директора ГБПОУ ЛПК

от 31.12.2015 № 344-о/д
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оплаты за проживание в студенческом общежитии
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке оплаты за проживание в студенческих общежитиях, секциях, блоках улучшенного проживания (далее - Порядок оплаты) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 N 188-ФЗ, частью 3 статьи 39 Федерального закона от 29.12.2012 N 278-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», действующим законодательством Российской Федерации и субъекта Российской Федерации, на территории которого расположено Учреждение.
1.2. Настоящий Порядок оплаты определяет порядок и размер оплаты за проживание, предоставление дополнительных услуг.

1.3. Действие Порядка оплаты распространяется на следующие категории обучающихся:

- иногородних студентов, слушателей курсов повышения квалификации и других форм дополнительного профессионального образования в период их очного обучения;

- иногородних студентов, на период сдачи экзаменационных сессий, государственных экзаменов (защиты дипломных проектов), обучающихся по заочной форме обучения;

- абитуриентов на период прохождения вступительных испытаний;

- других категорий обучающихся.

2. Порядок предоставления дополнительных (платных) услуг студентам, проживающим в общежитии по договорам найма жилого помещения в студенческом общежитии
2.1. Учреждение оказывает студентам, проживающим в общежитии по договорам найма жилого помещения в студенческом общежитии дополнительные услуги, перечень и объем предоставления которых определяется расчетом стоимости оказываемых дополнительных услуг, утвержденным приказом директора Учреждения, по согласованию с Советом обучающихся.
2.2. Расчет стоимости оказываемых дополнительных услуг на предоставляемые дополнительные бытовые услуги разрабатывается администрацией Учреждения с учетом государственного регулирования цен вида услуг.

2.3. Дополнительные бытовые и другие услуги являются платными.

2.4. В плату за дополнительные услуги, предоставляемые исключительно по желанию обучающихся, могут быть включены следующие бытовые услуги, не входящие в перечень обязательных услуг: пользование энергоемкими электроприборами, проживание в жилом помещении повышенной комфортности, установка и пользование телефоном и др.
3. Порядок и размер оплаты за проживание,

дополнительные услуги в студенческом общежитии
3.1. Плата за проживание в студенческом общежитии, дополнительные бытовые услуги взимается с обучающихся ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за истекшим месяцем, за все время их проживания и период каникул, если иной срок не установлен договором найма жилого помещения в студенческом общежитии и договором на оказание дополнительных услуг проживающим в студенческом общежитии.

3.2. Взимаемая с обучающихся плата за проживание в студенческом общежитии, дополнительные бытовые услуги направляется на частичное покрытие расходов, связанных приобретением оборудования, с эксплуатацией и содержанием общежития.

3.3. Размер устанавливаемой платы за проживание, дополнительные услуги в студенческом общежитии должен быть согласован со Студенческим советом.
3.4. В плату студентов за проживание включаются следующие оказываемые коммунальные и бытовые услуги:
      - отопление;
      - освещение по нормам СЭС;
      - холодное и горячее водоснабжение, водоотведение;
      - пользование электрическими плитами в оборудованных кухнях, душем, учебными комнатами;
      - пользование мебелью и другим инвентарем, установленными в комнатах в соответствии с Примерными нормами оборудования студенческих общежитий мебелью и другим инвентарем;
      - обеспечение постельными ;
      - уборка лестничных клеток и мест общего пользования с применением моющих средств;
      - санобработка мест общего пользования.

3.5. Размер платы за проживание в студенческом общежитии устанавливается приказом директора Учреждения и не должен противоречить действующему законодательству.
3.5. Размер платы и порядок оказания дополнительных услуг проживающим в студенческом общежитии определяется Договором на оказание дополнительных услуг проживающим в студенческом общежитии, заключаемым администрацией Учреждения с проживающим (потребителем предоставляемых услуг) (приложение 1 к настоящему Положению).

3.6. Прием платы за проживание, дополнительные услуги в студенческом общежитии производится через кассу Учреждения.
3.7. При внесении платы за проживание, дополнительные услуги в студенческом общежитии производится выдача квитанции.
3.8. От платы за проживание в общежитии и дополнительные услуги освобождаются лица указанные в части 5 статьи 36 Закона об образовании в РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ.